[image: image1.jpg]

PAGE
6

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ГОРОДА  КОТЕЛЬНИЧА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 01.02.2024
	                                                                                        №
	 58

	г. Котельнич

	О мерах по выполнению решения Котельничской городской Думы от 20.12.2023 № 99 «Об утверждении бюджета муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с пунктом 16 статьи 14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город Котельнич Кировской области, утвержденного решением Котельничской городской Думы от 30.05.2018 № 48 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город Котельнич Кировской области», в целях выполнения решения Котельничской городской Думы Кировской области от 20.12.2023 № 99 «Об утверждении бюджета муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» администрация города Котельнича ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению решение Котельничской городской Думы Кировской области от 20.12.2023 № 99 «Об утверждении бюджета муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение городской Думы от 20.12.2023 № 99, бюджет города).
2. Первому заместителю главы администрации города Котельнича, заместителям главы администрации города Котельнича, руководителям иных исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города обеспечить контроль за исполнением бюджета города в 2024 году по курируемым (возглавляемым) отраслевым (функциональным) органам.

Заведующему отделом экономики администрации города Котельнича обеспечить контроль за выполнением условий соглашений, заключенных с министерством образования и министерством культуры Кировской области, по обеспечению уровня средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений.
3. Не принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году штатной численности работников органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области, а также работников муниципальных учреждений.

Данное положение не распространяется на случаи, когда федеральными законами, законами Кировской области органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями и на случаи эксплуатации вновь построенных (переданных в собственность муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области) объектов недвижимости, необходимых для осуществления полномочий органов местного самоуправления.
4. Управлению финансов администрации города Котельнича:

4.1. Осуществлять в приоритетном порядке санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) (за исключением денежных обязательств (расходов), финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, целевых безвозмездных поступлений) по оплате труда, начислениям на оплату труда, оплате коммунальных услуг и топлива, уплате налогов и сборов, обслуживанию и погашению муниципального долга.

4.2. Осуществлять мониторинг соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области, установленного Правительством Кировской области.
4.3. Не осуществлять санкционирование расходных обязательств получателей бюджетных средств и проведение кассовых операций со средствами муниципальных бюджетных учреждений в случае нарушения требований, установленных подпунктами 6.3, 6.4 настоящего постановления.
5. Главным администраторам доходов бюджета города:

5.1. Обеспечить выполнение установленных показателей по поступлению доходов в бюджет города.

5.2. Принять меры по сокращению задолженности по платежам в бюджет города и обеспечить своевременное списание безнадежной к взысканию задолженности по администрируемым доходам.

5.3. Производить уточнение платежей по администрируемым доходам бюджета города, классифицируемым Управлением Федерального казначейства по Кировской области как невыясненные поступления, в течение десяти рабочих дней со дня поступления запроса из Управления Федерального казначейства по Кировской области.

6. Главным распорядителям бюджетных средств, иным исполнительно-распорядительным органам местного самоуправления города, наделенным полномочиями по осуществлению функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных учреждений:

6.1. Предусмотреть в порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений положения о применении кодов статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления, кодов аналитических показателей, а также об утверждении руководителем муниципального казенного учреждения бюджетной сметы после ее согласования с соответствующим главным распорядителем средств бюджета города.
6.2. Предусмотреть в порядке составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений положения о соблюдении срока внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности, о применении детализации показателей плана финансового-хозяйственной деятельности по кодам статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления, по региональным проектам (при их наличии), направленным на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов, по кодам целевых статей классификации расходов бюджетов Российской Федерации, а также об утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности после его согласования с соответствующим исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных учреждений.
6.3. Обеспечить при составлении бюджетных смет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов по финансовому обеспечению своей деятельности, бюджетных смет муниципальных казенных учреждений и планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений применение кодов статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления, а также коды аналитических показателей.

6.4. Обеспечить представление в управление финансов администрации города Котельнича утвержденных бюджетных смет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов по финансовому обеспечению своей деятельности, бюджетных смет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов муниципальных казенных учреждений и муниципальными бюджетными учреждениями планов финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

6.5. Обеспечить принятие муниципальных правовых актов, утверждающих нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также сформировать, утвердить и довести до муниципальных учреждений муниципальные задания на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Усилить контроль за выполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе за достижением установленных в них показателей. В случае не достижения показателей объема оказания муниципальных услуг (выполнения работ) вносить изменения в муниципальные задания муниципальных учреждений.
6.6. Обеспечить своевременное заключение с муниципальными бюджетными учреждениями соглашений о предоставлении субсидий.
6.7. В срок до 15.02.2024 обеспечить заключение соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов между администрацией города Котельнича и органами исполнительной власти Кировской области после их согласования с управлением финансов администрации города Котельнича.
6.8. Направлять органам исполнительной власти Кировской области, осуществляющим предоставление межбюджетных трансфертов, документы для перечисления межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в течение 3 рабочих дней после приемки поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги).

6.9. Обеспечить выполнение условий предоставления межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в соответствии с соглашениями, заключенными с органами исполнительной власти Кировской области.
6.10. Обеспечить приоритетное и своевременное расходование средств на оплату труда, начисления на оплату труда, расчетов за оказанные коммунальные услуги, приобретение топлива, уплату налогов и сборов.

6.11. Обеспечить своевременную выплату публичных нормативных обязательств за счет средств, выделяемых местным бюджетам из областного бюджета в виде межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

6.12. Вносить предложения о выделении дополнительных бюджетных ассигнований из бюджета города при наличии предложений по источникам их финансирования.
6.13. Обеспечить отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности подведомственных муниципальных учреждений.
6.14. В целях исполнения указов Президента Российской Федерации, предусматривающих повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетного сектора экономики, обеспечить выполнение условий заключенных Соглашений по обеспечению в 2024 году уровня средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений.

7. Муниципальным заказчикам, муниципальным бюджетным учреждениям:

7.1. В срок до 01.04.2024 обеспечить заключение муниципальных контрактов (контрактов, договоров), финансовое обеспечение (софинансирование) которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
7.2. Обеспечить учет и исполнение муниципальных контрактов (контрактов, договоров) по расходам, осуществляемым за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также за счет средств местного бюджета на исполнение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты из областного бюджета, в единой базе местных бюджетов автоматизированной системы управления бюджетным процессом Кировской области.
7.3. При заключении муниципальных контрактов (контрактов, договоров) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, поступающих из областного бюджета, имеющих целевое назначение, заказчики вправе предусматривать в муниципальных контрактах (контрактах, договорах) авансовый платеж в размере, не превышающем размер, предусмотренный соглашением о предоставлении межбюджетных трансфертов (далее - соглашение), и устанавливают казначейское сопровождение средств в случаях, предусмотренных соглашением.

В иных случаях заказчики при заключении муниципальных контрактов (контрактов, договоров) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) вправе предусматривать авансовые платежи в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

8. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений при составлении бюджетных смет, планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений предусмотреть в полном объеме средства на выплату заработной платы работникам указанных учреждений и начисления на нее, оплату коммунальных услуг и топлива, уплату налогов и сборов.
9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2024.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Разместить настоящее постановление на официальном
 Интернет-сайте муниципального образования www.kotelnich-omv.ru.
Глава города    О.В. Исмаилов